Ofício 120/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Gabinete _Prefeitura_MUNICÍPIO DE ALVARES MACHADO

Data: 29/10/2025 às 11:42:04

Setores envolvidos:

DL-GP-ARI, DL, GV 2, GV 5, GV 6

Encaminhamento das manifestações da 5ª Audiência Pública referente ao Projeto de Lei nº

24/2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Álvares Machado–SP
Gabinete do Executivo Municipal
Álvares Machado–SP

Assunto: Encaminhamento das manifestações da 5ª Audiência Pública referente ao Projeto de Lei n.º 24/2025.

Senhor Prefeito,

A Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização e Controle da Câmara Municipal de Álvares Machado, no uso de
suas atribuições regimentais, vem, por meio deste, encaminhar as sugestões, questionamentos e manifestações
apresentadas durante a 5ª Audiência Pública, realizada no dia 28 de outubro de 2025 , às 20h30, no plenário
“Vereador Sebastião Pereira”, para analisar o Projeto de Lei do Executivo nº 24/2025 , que estima a receita e fixa
a despesa para o exercício financeiro de 2026.

As únicas contribuições registradas foram:

(00:12:35) Cidadão Diego Vitor Lopes questionou sobre a possibilidade de emendas parlamentares para
realocação de dotações orçamentárias na LOA.

O Procurador Dr. Diogo confirmou a possibilidade de apresentação de emendas, desde que respeitados os
critérios legais de compensação entre dotações, compatibilidade com o PPA e a LDO , e ausência de
impedimentos técnicos ou jurídicos.

(00:16:19) Vereador Michael Rodrigues apresentou sugestão para evitar a implementação de salas
multisseriadas na rede municipal de ensino de Coronel Goulart, recomendando melhor aplicação dos
recursos já previstos na área da educação.

Foi reiterado que o limite de remanejamento orçamentário pelo Executivo, sem necessidade de aprovação
legislativa, é de até 10%, conforme previsto no próprio projeto de lei e em consonância com os princípios da
razoabilidade e controle institucional.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Vídeo na íntegra disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=4ouV7EI8m2U

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/audiencia/15

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
A

B
IN

E
T

E
 D

A
 P

R
E

S
ID

Ê
N

C
IA

 -
 A

S
S

E
S

S
O

R
A

_F
A

B
IA

N
E

 M
A

R
IA

 D
E

 S
Ã

O
 J

O
S

É
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
69

0-
A

B
E

0-
D

98
F

-7
26

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

0-
A

B
E

0-
D

98
F

-7
26

2

https://www.youtube.com/watch?v=4ouV7EI8m2U
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/audiencia/15

Presidente – CFOFC Dudu Sanches (Carlos Alexandre Arques Sanches) - GV 5

Relator – CFOFC Michael Dos Santos Rodrigues - GV 6

Membro – CFOFC Cabrera (José Carlos Cabrera Parra) - GV 2

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
A

B
IN

E
T

E
 D

A
 P

R
E

S
ID

Ê
N

C
IA

 -
 A

S
S

E
S

S
O

R
A

_F
A

B
IA

N
E

 M
A

R
IA

 D
E

 S
Ã

O
 J

O
S

É
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
69

0-
A

B
E

0-
D

98
F

-7
26

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

0-
A

B
E

0-
D

98
F

-7
26

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1690-ABE0-D98F-7262

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA - ASSESSORA_FABIANE MARIA DE SÃO JOSÉ (CPF

266.XXX.XXX-26) em 29/10/2025 12:26:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/1690-ABE0-D98F-7262

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/1690-ABE0-D98F-7262